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Sammanfattning 

 
Arbetet ligger som grund för min fortsatta utveckling inom området 
musikproduktion. Med en egenkomponerad låt utforskas i detta arbete processen 
att finna en produktion som tar tillvara på låtens unika kvalitéer. Produktionen 
ämnar även få låten att klinga trovärdigt utifrån sin genre. Arbetets metod 
beskrivs utifrån produktionstekniska och estetiska perspektiv där 
referenslyssning, analys av den egenkomponerade låten och musikprogrammet 
Logic är tongivande. Centralt för projektet är att urskilja och ta till vara på de 
element som den redan färdigskrivna låten besitter och förgylla dessa på ett 
tilltalande sätt. Resultatet är två produktioner som klär låten i olika kostymer där 
den ena klingar mer akustiskt likt den tidigare inspelade demon. Den andra sätter 
en mer dystopisk och dramatisk prägel med sitt minimalistiska arrangemang. 
Arbetet genererade både musikaliska och pedagogiska tankar kring hur ämnet 
musikproduktion kan berika en lärandesituation och musicerande i stort.  
                                                                                                                                      
Nyckelord: musikproduktion, låtskrivande, hemmastudio, inspelning, 
komposition.  
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Inledning och bakgrund 

Med detta arbete ser jag möjligheten att fördjupa mig inom ett område som 
länge varit ett hinder i min utveckling som låtskrivare. Min önskan är en 
fördjupad kunskap inom musikproduktion. Jag har sedan tidigare erfarenhet 
av att spela in och göra enklare demoversioner av egna låtar. Nu ser jag 
möjligheten att mer ingående förverkliga en vision och ta en idé från 
demostadiet till färdig produkt. Jag har tidigare studerat ljudteknik och anser 
mig besitta en gedigen kunskap kring de mer praktiska elementen i arbetet. 

Bakgrund 
Jag använder mig i detta arbete av en egenskriven låt som sen tidigare finns 
inspelad som demoversion. Den skrevs i samband med forumkursen på 
KMH med syftet att skriva en låt som förenar kommersiell gångbarhet och 
konstnärlig integritet. Den redan inspelade versionen lyckas förmedla de 
essentiella karaktärsdragen trots att den i mina öron befinner sig långt ifrån 
en färdig produktion. Låten befinner sig i någon slags pop-genre med 
referensartister och låtar som FUN (We are young. Ruess, Dost. Antonoff, 
Bhasker, 2011, track 3), och Florence And The Machine (Dog days are 
over, Welch, Summer, 2008, track 1). Med sina stora körpaket och 
framträdande trummor kan de tillsammans med liknande produktioner ge en 
bild av det ljudlandskap låten i det här arbetet eftersträvar. Lilliestam (2006) 
beskriver hur vi idag befinner oss i en tid där utbudet och tillgängligheten av 
musik är större än någonsin. Min tro är att detta påverkar dagens 
musikproducenter och låtskrivare generellt men i synnerhet de som verkar 
inom populärmusikgenren. För att lyckas nå igenom bruset i denna genre 
bör en produktion sträva efter att förstärka de element som ska fånga 
lyssnaren. MacDonald (1994) berättar om hur producenten George Martin 
vid inspelningen och produktionen av The Beatles låt She loves you valde 
att ge ”yeah-körerna” i refrängen så stort utrymme att dessa kom att bli 
signumet för låten.  
 
Huber och Runstein (1995) menar att det är det klingande resultatet som är 
centralt och därmed viktigare än vilken väg man som producent valt att 
vandra för att nå dit. Det belyser vikten av det konstnärliga värdet i den 
kreativa process som producenten förväntas bemästra. Det finns som 
tidigare nämnts ett estetiskt ramverk inom vilket den färdiga produktionen 
önskar klinga. Att lyckas återskapa element och samtidigt sätta en personlig 
konstnärlig prägel är enligt Nachmanovitch (1990) fullt möjligt som menar 
att det egna uttrycket skiner igenom i allt vi skapar och hänvisar till varje 
individs unika egenskaper.  
 
Den tekniska aspekten av musikproduktion är ett brett ämne som ofta kräver 
flera år av dedikerat övande och praktiserande för att bemästra (Huber & 
Runstein, 1995). I metodavsnittet beskrivs arbetsprocessen dels ur ett 
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inspelningstekniskt perspektiv vilket gör det nödvändigt att reda ut vissa 
tekniska begrepp. Vidare följer en begreppsbeskrivning av de 
inspelningstekniska termer arbetet berörs av. 

Begreppsbeskrivning 

I boken Modern Recording Techniques (1995) beskrivs arbetets tekniska 
begrepp enligt följande. En equalizer är en enhet som används för att 
processa ett ljud genom att påverka ljudets frekvensinnehåll. Detta görs 
genom att höja alternativt skära i ljudets frekvensspektra för att uppnå 
önskad effekt. En kompressor kan liknas vid en komponent som automatiskt 
reglerar ett ljuds volym efter användarens önskemål. En gates funktion är att 
stänga ute ljud vars volymstyrka inte överstiger en viss nivå som justeras 
efter önskad effekt. Reverb är en effekt som återskapar en akustisk miljö 
och ger ljudet rymd och värme. 

Syfte 

Syftet med denna studie är att beskriva arbetssättet för två konstnärliga 
produktioner av en egenkomponerad poplåt.  

Metod 

Metodavsnittet inleds med en analys av låtstrukturen och den redan 
inspelade demoversionen. Därefter följer en sammanfattning som 
konkretiserar de centrala element som ligger till grund för produktionen. 
Efter det beskrivs produktionens arbetsprocess följt av en tidsplan, en kort 
beskrivning av dokumentationen och en riskanalys. 

Låten – Never let me go 
Metodavsnittet inleds med en analys av låtstrukturen och den redan 
inspelade demoversionen. Därefter följer en sammanfattning som 
konkretiserar de centrala element som ligger till grund för produktionen. 
Efter det beskrivs arbetsprocessen av produktionen som följs av en tidsplan, 
en kort beskrivning av dokumentationen och en riskanalys.  

Demo & Beståndsdelar 

Utgångspunkten för arbetet är att analysera den redan inspelade 
demoversionen. Eftersom denna inspelning lyckas förmedla låtens karaktär 
och känsla med små medel finns det ett stort intresse i att sålla ut och peka 
på de tongivande beståndsdelarna.  
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Låtstruktur & Dynamisk kurva 

För att få en tydligare överblick av låtens struktur i förhållande till text, 
flöde och dynamik analyseras del för del. Låtstrukturen har en relativt enkel 
popform Vers//Brygga//Refräng//Alternativ vers//Brygga//Refräng//Stick// 
Refräng. 
Låten inleds med en naken första vers bestående av piano och sång. Texten 
kommer tydligt fram och sätter direkt en prägel på låten. Vers:  
 
If I was lost in the dark would you follow me down? It´s the end of the world 
we believed to be round. There´s gold for a few but what do we have? Now 
we´re here on the edge will you follow me down? 
 
Bryggan tar vid med sång ackompanjerat av pianot vars kompfigur nu 
intensifieras och ger en känsla av rörelse mot refrängen. 
Brygga:  
I could use some help I might stumble and fall. When I found myself in the 
middle of it all.  
 
I refrängen presenteras trummorna, basen och flera sångdubbar vilket ger ett 
effektfullt lyft. Refräng:  
 
Never let me go, never let me go. Come closer to the fire. Will you be the 
one who follows me? 
 
Den andra versen skiljer sig från den första och därför väljer jag att kalla 
den alternativ. Sången har en snabbare rytmisk underdelning, trumbeatet 
och basen är nu också med i arrangemanget. Detta bidrar till en starkare 
riktning i versen – en känsla av att låten vill fram. Vers 2:  
 
If I was lost in the dark would you stand there slowly burnin out my friend? 
When the world comes to an end. If I was lost at the end of the world would 
you still be with me? Now my friend when the world comes to an end? 
 
I andra bryggan är texten identisk med den första men skiljer sig i 
instrumentering och arrangemang. Här hörs precis som i andra versen även 
trummor och bas. I andra refrängen tillkommer endast ett nytt element, en 
sångstämma som håller ut en toppton över resten av sångpaketet. Stämman 
ger ett lyft till andra refrängen som i kontrast till första refrängen - där 
trummor och bas introduceras - inte upplevs lika kraftfull. I sticket hörs bara 
sång och piano. Det skapar en intim känsla där texten får mer fokus 
samtidigt som det ger en dynamisk effekt när sista refrängen tar vid med full 
instrumentering. Stick:  
 
Don´t cry it´s a hopeless situation. If you go I won´t need an explanation. 
But please stay cause without you I´ll be lost in the dark.  
 
Sista refrängen är en exakt kopia av andra refrängen. 
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Vad tar jag med mig?  
Låtens dynamiska resa utifrån analysen börjar med en avskalad vers som 
med hjälp av ett intensifierad pianoarrangemang i bryggan får sitt utlopp i 
en pompös första refräng. Låten behåller sedan en framåtlutad energi fram 
till sticket där arrangemanget skalas av för att ge en större effekt in i sista 
refrängen. Produktionen består av piano, bas, sång, och ett trumbeat. Utöver 
detta återfinns även svepeffekter och kortare syntljud som effektfullt 
förtydligar övergångarna mellan låtens olika delar. Pianot fyller en stor 
funktion i produktionen då den utöver harmoniken även bidrar med 
rytmiska underdelningar som inte finns i de resterande instrumenten. Dessa 
underdelningar framträder i form av subtila tematiska melodier som ger 
känslan av att låten och produktionen rör sig framåt trots den tunga 
halvtempokänslan. Trumbeatet är avskalat fast tar samtidigt stor plats i 
mixen. Virveln låter stor med ett 80-talsinspirerat sound med mycket reverb. 
Sången har en framträdande roll där den med hjälp av dubbar låter fyllig och 
övertygande. Antalet sångdubbar ökar radikalt i refrängen vilket hjälper 
låtens dynamiska kurva att växa här utan större instrumentala förändringar i 
arrangemanget. Analysen av den tidigare inspelningen ger en förståelse för 
låtens dynamiska kurva och vilka faktorer som bidrar till den. De dynamiska 
kontrasterna och det stora körpaketet i refrängerna är exempel på element 
som vill fånga lyssnarens intresse likt George Martins ”yeah-körer” 
MacDonald (1994). Dessa insikter är viktiga inför det fortsatta arbetet med 
låtens produktion där analysen tillhandahåller ett slags ramverk att förhålla 
sig till för att undgå att förlora låtens identitet och slagkraft. 

Produktion 
De enda riktlinjerna i produktionens början är låtens halvtempokänsla, 
harmoniken, melodi och text. Med detta i åtanke inleds referenslyssning av 
produktioner med liknande karaktärsdrag. Med låtens budskap och känsla 
som grund söks inspiration i låtar med olika ljudbilder för att finna element 
som känns relevanta för denna produktion. 

Trummor 
Trumbeatet är utgångspunkten för produktionen. Det är det enda element 
som en tydlig vision finns kring. Rytmiskt ska det efterlikna 
demoversionens beat fast det klingande resultatet önskas låta mer 
genomarbetat. Inspiration hittas i Alicia Keys låt Try Sleeping With A 
Broken Heart (Keys, Reynolds, Bhasker 2009, track 4) som producerats av 
Jeff Bhasker. Han lyckas på ett smakfullt sätt hitta en balans mellan ett 
organiskt och elektronisk sound. Baskaggen låter som en kombination av 
flera olika ljud där det mest utmärkande är den bruseffekt som klingar med. 
Jag försöker med fem olika ljud efterlikna Bhaskers baskagge. 
 
Baskaggen från demoinspelningen hämtas in i projektet. Den skärs med en 
equalizer så det mesta av bottenfrekvenserna försvinner men attacken 
lämnas orörd.  
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En annan baskagge spelas in från en monotribe (hårdvarusynt). Den låter 
mer elektronisk och fyrkantig. Även den skärs i bottenfrekvenserna. 
En brussignal skickas från en synt och hörs endast i samband med 
baskaggens anslag. 
Med hjälp av en LFO (Low Frequency Oscillator) skickas en låg sinuston. 
Den hörs på samma sätt som brussignalen i samband med baskaggens 
anslag. 
En golvpuka spelas in med syftet att använda slagskinnets attackljud som ett 
organiskt komplement till baskaggen. 
 
Alla baskaggeljuden skickas sedan till en gemensam kanal där en equalizer 
och en kompressor används för att få en mer homogen samklang. 
Virveltrumman består av två olika virvelljud. Den ena hämtas från 
demoinspelningen och den andra, en gammal Pearl virvel, spelas in hemma 
med en sm57-mikrofon. 
 
Den inlånade virveln skärs i bottenfrekvenserna med en equalizer. Ett stort 
reverb adderas på kanalen och därefter en gate vars funktion bidrar till ett 
stort sound som tystnar distinkt. Detta bidrar till både en estetisk och 
rytmisk effekt. 
Den hemmainspelade virveln behandlas mer sparsmakat för att behålla en så 
organisk klang som möjligt. Endast en kompressor används för att balansera 
nivåerna och ge ett kompaktare tryck åt virveln. 
Båda virvlarna skickas likt baskaggeljuden till en gemensam kanal. Här 
används ett filter som ger möjlighet till lättare distortion och ytterligare 
komprimering. 

Hitta rätt 

Med trumbeatet färdigt finns nu en utgångspunkt från vilken låten kan styras 
i olika riktningar. Tid avsätts för experimentering i hopp om att finna ett 
ljudlandskap som gör låten rättvisa. Nachmanovitch (1990) framhäver 
vikten av lekfullhet för den kreativa processen och för att få igång fantasin 
och visionerna. Denna process tar upp mer tid än planerat eftersom låten 
tycks fungera i en rad olika skepnader. Gemensamt för de flesta 
testproduktionerna är grundinstrumenteringen. Stommen består allt som 
oftast av det färdiga beatet, bas, piano och sång. Med varianter i 
instrumentstämmorna, adderade syntar, och diverse svep och effekter blir 
det markanta skillnader mellan de olika resultaten. I vissa fall kommer låten 
i skymundan för produktionen, i andra fall sätts en ny prägel som klär låten i 
en annorlunda skepnad. För att komma vidare väljs två produktioner ut och 
jobbas vidare på.  

Tidsplan 
Arbetet inleddes med en analys av demoinspelningen. Efter detta följde en 
tid av referenslyssning i kombination med relativt fritt experimenterande 
med ljudlandskap och syntar. Detta element drog ut på tiden och skapade 
svårigheter i sållandet av idéer samtidigt som det var givande för 
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utvecklandet av framtida verktyg. Efter att ha valt ut två produktioner 
arbetades dessa på parallellt. Det mesta av arbetet skedde under 
eftermiddagar och kvällstid, i vissa fall även hela nätter. Arbetstiderna blev 
beroende av inspirationen vilket ledde till att min tidsplan blev lidande och 
arbetsgången till viss del osäker.  

Dokumentation 
Arbetet dokumenterades i första hand med hjälp av sparade projekt i 
musikprogrammet Logic. Med hjälp av dessa sparade projektfiler fanns 
möjlighet att snabbt hoppa mellan och återgå till tidigare faser i projektets 
utveckling. 

Riskanalys 
Riskbedömningen för projektet visade sig vara rimlig. I det tidigare skedet 
av arbetet lämnades tid åt mer ostrukturerat sökande och testande av 
syntljud samt vägar att leda produktionen. Denna fas var viktig och givande 
samtidigt som den sträckte sig längre än planerat i förhållande till 
tidsplanen. Det framgår i tidigare riskanalys att vägen till vissa delmål kan 
vara svår att tidsbestämma. Då problematiserades huruvida delmålen skulle 
uppnå en tillfredställande kvalité. I detta fall handlade det snarare om 
inspirationsglädje och leklust i förhållande till tidsram. En annan förutspådd 
risk var en eventuell datakrasch. Med hjälp av regelbunden 
säkerhetskopiering till en extern hårddisk kunde en sådan förödelse 
undvikas. Något som inte påpekades i tidigare riskanalys var datorns 
processor- och internminneskapacitet. När projektet växte med kanaler och 
effekter hade datorn problem att orka med vilket gav anledning att nyttja en 
frysfunktion på vissa spår. Denna funktion frös kanalerna vilket innebar att 
mindre processorkraft och internminne gick åt på bekostnad av 
arbetsprocessen som blev mer omständlig. Datorns begränsade kapacitet 
bidrog även till positiva effekter på arbetets gång. För att klara av de tunga 
projekten valdes delar av låten ut och jobbades med separat. Detta innebar 
att fokus lades på till exempel en vers som arbetades igenom och sedan 
sparades separat i ett projekt. Efter att olika delar av låten färdigställts i 
separata projekt kunde de sedan sättas ihop i ett gemensamt. 
Tillvägagångsättet bidrog till en strukturerad arbetsgång där varje del av 
låten fick genomarbetas stegvis. 

Resultat 

Arbetet resulterade i två icke helt färdigarbetade produktioner där båda 
arrangemangen förmedlar låten på ett tilltalande sätt i olika gestaltningar. 
Dessa skiljer sig avsevärt från varandra. Den ena påminner mer om 
demoversionen som har ett mer traditionellt sound där ljudbilden ger 
känslan av att låten framförs av ett band. Produktionen skiljer sig från 
demoinspelningen med hjälp av en adderad synt som tillkommer i refrängen 
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och ger en gladare 80-talskänsla i kontrast till den annars desperat klingande 
texten. Den andra versionen är mer dramatisk och förmedlar en tydligare 
känsla med sin ljudbild. Produktionen spelar texten mer i hand med ett 
mörkare minimalistisk arrangemang. Harmoniken i framförallt första versen 
är här mer subtil då basen lägger grundtoner och pianot endast spelar en ton 
i fjärdedelar över ackordbytena. Baskaggen har ett stort reverb som bidrar 
till ett mörkare djup i ljudbilden. Båda produktionerna använder sig av 
samma trumarrangemang som inspirerats av referenslåten Try Sleeping With 
A Broken Heart (Keys, Reynolds, Bhasker 2009, track 4). 

Diskussion 

Den mest värdefulla kunskapen jag fått utav arbetet är erfarenheten av att ha 
försatt mig i en situation som tvingade mig att djupdyka i ett ämne som 
länge känts svårt att få grepp om. De tekniska möjligheterna inom 
musikproduktion kan upplevas som överväldigande (Huber & Runstein, 
1995) vilket kan göra det svårt att ta sig an liknande projekt. Med de 
nyvunna verktygen känns kommande projekt inom ämnet lättare och 
framförallt roligare att genomföra. Mycket av kunskaperna kommer att 
praktiskt kunna tas tillvara på i form av lärdomar om nya syntar och sparade 
kanalinställningar där jag utvecklat ljud och effekter som kommer kunna 
användas i kommande projekt. Rent estetiskt har jag fått en djupare 
förståelse och inblick i olika tillvägagångsätt för att finna en lämplig 
produktion där verkets karaktär och nyanser tas tillvara på. I metodavsnittet 
beskrivs tillämpningen av referenslyssning vars syfte bland annat var att 
efterlikna de trummor som går att höra i låten Try Sleeping With A Broken 
Heart (Keys, Reynolds, Bhasker 2009, track 4). Att försöka återskapa 
element från tidigare produktioner gav en tydlig riktning i arbetet samt 
ljudtekniska färdigheter kopplade till ett tydligt mål. Om det inte funnits 
visioner och referenser för hur det önskade resultatet skulle låta tror jag 
arbetet hade riskerat att bli ett ändlöst sökande bland olika ljudlandskap och 
skepnader. Nachmanovitch talar om vår unika konstnärliga stil och hur den 
präglar allt vårt skapande. Processen att återskapa trummorna från 
referenslåtarna upplevde jag som spännande och högst kreativ. I varje steg 
att försöka efterlikna ljuden tog jag egna konstnärliga beslut som färgade det 
klingande resultatet. Det har väckt tankar kring hur arbetet med att återskapa 
ljud både ger tekniska färdigheter samtidigt som det stimulerar sökandet 
efter en egen röst inom musikproduktion.  
 
Syftet vid skrivandet av denna låt var att förena kommersiell slagkraft med 
personlig integritet. Under arbetets gång har jag därför vid flera tillfällen 
reflekterat över vilka element som får låten att i mina öron klinga inom den 
kommersiella ramen. Vad innebär kommersiellt för mig, och hur uppfattas 
begreppet av andra? Lilliestam (2006) problematiserar begreppet och menar 
att den allmängiltiga uppfattningen av begreppet har en negativ prägel. För 
egen del måste begreppet i skrivandet och producerandets stund syfta till 
olika element med kvalitéer som har en stark påverkan på lyssnaren. I låten 
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She loves you väljer George Martin att framhäva yeah-körerna (MacDonald, 
1994) och i denna produktion innehåller refrängen liknande kvalitéer. Här 
fick både texten och den tydlighet som melodin levereras med tack vare 
dubbar och körer ett slagkraftigt uttryck enligt mig. Att finna dessa element 
och våga överdriva dem i produktionssammanhang samt i mitt musicerande 
har detta arbete belyst vikten av. Allt som oftast i mitt musicerande har jag 
funnit att överdriva uttryck, oavsett om det handlar om en fras som jag 
spelar med ett instrument eller ett element i en låt jag skriver, vara 
effektfullt och spännande.  
 
Efter att ha genomfört detta arbete har det fötts tankar kring hur jag som 
lärare kan visa på och dra paralleller mellan musicerande, musiklyssnande 
och komponerande för att utveckla och diskutera musikaliska uttryck. Som 
pedagog hoppas jag även kunna använda mina praktiska färdigheter inom 
musikproduktion. Idag besitter många elever stor kunskap inom området 
och jag tror det finns goda skäl att även i instrumentundervisningen lyckas 
integrera musikproduktion i form av till exempel inspelning och produktion 
av det man för stunden spelar och övar på. Jag tänker att man på detta vis 
lyckas sätta elevens musicerande i en större kontext där både elev och lärare 
kan diskutera musikalitet utifrån en bredare plattform där exempelvis tankar 
kring komposition och arrangering ryms. 
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